県工事成績調書におけるリスクアセスメントの加点措置要領

（目的）
１ この要領は，労働安全衛生法第２８条の２（平成１８年４月１日以降）により，いわ

ゆるリスクアセスメントの実施が努力義務化されたのを受け，宮城県が発注する工事に

おいて，リスクアセスメントの取組みを工事成績において評定し，加点評価することで，

労働災害防止に対する意識向上を図り，東日本大震災以降急増する労働災害等の低減を

図ることを目的とするものである。

（対象工事）
２ 平成２５年４月１日以降に公告又は指名通知する全ての工事を対象とする。

（加点措置条件）
３ リスクアセスメント実施で加点する条件は，次のとおりとする。
（１）施工前にリスクアセスメントを検討し，施工計画書に記載すること。
（２）「高度技術・創意工夫・社会性等に関する実施状況」報告書（共 3-1-1-14 関係① 様

式）で発注者へ報告すること。

（加点措置）

４ リスクアセスメント実施で加点措置を行う場合は，県工事成績調書の「創意工夫」の

項目で最大２点を加点する。

 （加点点数）
５ 加点する点数の基準は下記のとおりとする。
（１） ２点を加点する場合は，次の項目を全て満たしていること。

・上記３に示す加点措置条件を満たしていること。
・労働災害や公衆災害の発生を防止した。（もらい事故等の第３者に起因する事故

は除く）
・工種ごとの作業手順に沿って，リスクの見積り及び低減措置が検討され，その項

目が５０項目以上あり，かつ，現場等において実施されていること。
（２） １点を加点する場合は，次の項目を全て満たしていること。

・上記３に示す加点措置条件を満たしていること。
・労働災害や公衆災害の発生を防止した。または，労働災害等が発生したが，労働

基準監督署からの使用停止命令書又は是正勧告書の交付が無かった場合。
・工種ごとの作業手順に沿って，リスクの見積り及び低減措置が検討され，その項

目が３０項目以上あり，かつ，現場等において実施されていること。
（３）上記の（１）（２）を満たさない場合は加点しない。

（その他）
６ リスクアセスメントの実施状況は，写真または記録により確認する。

附 則
この要領は、平成２５年４月１日から施行する。

別 紙
１ リスクアセスメントの実施フロー

２ その他
    リスクアセスメントの危険性の評価手法などは具体的な評価基準が無く，○△×評価

や数値評価など多種多様であるため，様式は任意とした。各請負者において，従来から

使用している様式があればそれを使用して差し支えない。
別添の【参考様式】や，厚生労働省のホームページ（｢リスクアセスメント等関連資

料・教材一覧｣http://www.mhlw.go.jp/bunya/roudoukijun/anzeneisei14/）を参考とし，

活用されたい。

請負者

発注者へ提出

設計図書の照査
(現地踏査含む)

施工計画の検討

施工計画書作成【リスクアセスメントの項目一覧を

添付(任意様式)】

現場着手

契 約

リスクアセスメントの実施

危険性又は有害性の特定

リスクの見積り

リスクを低減するための優

先度の設定
リスク低減措置の検討

現場条件等の
変更

リスク低減措置の実施

記  録

現場作業完了

完成検査

｢高度技術･創意工夫･社会

性等に関する実施状況報告

書(指定様式)｣を作成
(リスクアセスメントの項

目一覧と確認資料を添付)

発注者へ提出

リスクアセスメント

の実施状況について

確認し，工事成績調書

において最大２点を

加点

現
場
代
理
人

主
任
技
術
者

重 篤 度

可 能 性

優 先 度

重 篤 度

可 能 性

優 先 度
措

置
実

施
日

確
認

資
料

1
準

備
工

○
○

○
○

○
○

△
△

Ⅱ
○

○
○

○
Ⅰ

H
2
5
.4
.1

写
真

2
○

○
○

○
○

○
×

×
Ⅲ

○
○

△
△

Ⅱ
H
2
5
.4
.1

写
真

3
本

作
業

Ｂ
Ｆ
移

動
死

角
の

た
め
関

係
作

業
員

が
重

機
と
接

触
す
る

対
策

未
実

施
×

△
Ⅲ

移
動

前
に
人

払
い
を
し
、
誘

導
員

の
合

図
で
重

機
を
移

動
す
る

×
○

Ⅱ
H
2
5
.4
.1

写
真

4
Ｂ
Ｆ
掘

削
作

業
員

が
Ｂ
Ｆ
の

作
業

半
径

に
立

ち
入

り
、
接

触
す
る

・
誘

導
員

の
配

置
・
立

入
禁

止
区

域
の

設
定

△
△

Ⅱ
近

接
危

険
セ
ン
サ

ー
を
設

置
す
る

△
○

Ⅰ
H
2
5
.4
.1

写
真

5
○

○
○

○
○

○
×

×
Ⅲ

○
○

△
△

Ⅱ
H
2
5
1
0
1
0

写
真

第
2
回

変
更

で
追

加

項 目 番 号

工
事
名

請
負
者

4
.リ
ス
ク
の

見
積

り
6
.措

置
実

施
後

の
リ

ス
ク
の

見
積

り

作
業

区
分

1
.手

順
2
.危

険
性

又
は

有
害

性
と
発

生
の

お
そ
れ

の
あ
る
災

害
3
.既

存
の

災
害

防
止

対
策

5
.リ
ス
ク
低

減
措

置
案

監
督

員

8
.備

考

平
成
０
０
年
度
０
０
０
号

０
０
０
工
事

０
０
０
建
設
株
式
会
社

7
.対

応
措

置

【
参
考
様
式
】

掘
削
工

リ
ス

ク
ア

セ
ス

メ
ン

ト
実

施
一

覧
表

工
種

記
入
例

5
○

○
○

○
○

○
×

×
Ⅲ

○
○

△
△

Ⅱ
H
2
5
.1
0
.1
0

写
真

第
2
回

変
更

で
追

加

6
○

○
○

○
○

○
×

△
Ⅲ

○
○

△
○

Ⅰ
H
2
5
.4
.1

写
真

7
○

○
○

○
○

○
△

△
Ⅱ

○
○

△
○

Ⅰ
H
2
5
.4
.1

写
真

8
後

片
付

け
○

○
○

○
○

○
△

○
Ⅰ

損
傷

箇
所

が
な
い
か

作
業

前
に
○

○
を
点

検
す
る

○
○

Ⅰ
H
2
5
.4
.1

記
録

9
○

○
○

○
○

○
△

○
Ⅰ

○
○

○
○

Ⅰ
H
2
5
.4
.1

写
真

1
0

○
○

○
○

○
○

△
○

Ⅰ
○

○
○

○
Ⅰ

H
2
5
.4
.1

写
真

凡
例

：
●

災
害

の
重

篤
度

×
＝

致
命

的
・

重
大

△
＝

中
程

度
○

＝
軽

度

●
発

生
可

能
性

×
＝

頻
繁

・
可

能
性

が
高

い
か

比
較

的
高

い
△

＝
時

々
・

可
能

性
が

あ
る

○
＝

ほ
と

ん
ど

な
い

・
可

能
性

が
な

い

●
優

先
度

Ⅲ
＝

直
ち

に
解

決
す

べ
き

又
は

重
大

な
リ

ス
ク

が
あ

る
。

Ⅱ
＝

速
や

か
に

リ
ス

ク
低

減
措

置
を

講
ず

る
必

要
の

あ
る

リ
ス

ク
が

あ
る

。
Ⅰ

＝
必

要
に

応
じ

て
リ

ス
ク

低
減

措
置

を
実

施
す

べ
き

リ
ス

ク
が

あ
る

。

注
意

1
：

リ
ス

ク
低

減
措

置
案

は
具

体
的

に
記

載
す

る
こ

と
。

（
悪

い
例

：
滑

ら
な

い
よ

う
に

注
意

す
る

。
良

い
例

：
滑

り
止

め
○

○
を

使
用

す
る

。
）

注
意

2
：

対
応

措
置

の
確

認
は

，
基

本
的

に
は

写
真

(1
項

目
に

つ
き

1
枚

)に
よ

り
確

認
す

る
。

写
真

で
確

認
で

き
な

い
場

合
は

，
実

施
の

記
録

等
で

確
認

す
る

。

注
意

3
：

｢
措

置
実

施
後

の
リ

ス
ク

の
見

積
り

｣ま
で

記
載

し
た

も
の

を
施

工
計

画
書

へ
添

付
す

る
。

｢
対

応
措

置
｣
は

措
置

実
施

日
に

記
入

し
，

完
成

検
査

前
に

確
認

資
料

を
添

付
の

上
，

監
督

職
員

に
提

出
す

る
。

高
度

技
術

・
創

意
工

夫
・

社
会

性
等
に

関
す

る
実

施
状

況

様
式
（
共

3
-
1-
1
-
14

関
係
①

）

新

旧
対

照
表

改

正
後

改
正

前

施
工

計
画

書
作

成
要

領
（

案
）

新
旧

対
照

表

改

正
後

改
正

前

改

正
後

改
正

前

改

正
後

改
正

前

（

以
降
ペ

ー
ジ

番
号

が
１

つ
ず

れ
る
）